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ZPRAVODAJ
Horní Čermná

Tento rok stránky Zpravodaje bude 
plnit opět jeden z našich seriálů. 
Věnovat se budeme deseti obecním 
budovám a jejich historii. A nezačne-
me nikde jinde než na obecním úřadě. 
Dnes se jedná o dům s č. p. 1, dříve to 
bylo č. p. 423.

Budova dnešního obecního úřadu 
byla vystavěna už v roce 1839 na 
místě, kterému se říkalo Blatina. 

Tento název se používal proto, že zde 
bylo dříve mokro, velké množství 
bláta, vlhko a stín. A tak se bláto často 
nosilo i dovnitř. Budova patřila mezi 
lety 1839 –1976 rodině Markovým. 
Jednalo se o hostinec a konaly se zde 
také taneční zábavy.

Nový seriál – Putování po obecních budovách

I v roce 1876, kdy budova patřila 
Čeňku Hejlovi, zde byla hospoda, 
v té době tzv. šenk a také obchod 
s vepřovým masem. Ve sklepě vyvě-
ral pramen, který byl sveden rýhou 
a kanálem dolů k potoku. 

Bylo zde velmi chladno, takže tato 
hospoda nepotřebovala lednici. 

Tehdejší majitel byl na začátku svého 
podnikání akční a také úspěšný. Pro 
nákupy jezdil až do Polska. Za budo-
vou byl příkrý svah, kde nechal těžit 
písek na stavby. Zadarmo odtud daro-
val i písek na stavbu věže evangelic-
kého kostela. Mohly se tu konat i bály 
a bylo zde také kramářství. 
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Milí čtenáři,

aktuálně se nenacházíme v jednoduché 
době. Virus COVID-19 na nás začíná 
útočit ze všech stran a já musím říci, že 
už se necítím moc komfortně, když se 
každým dnem situace zhoršuje a jsou 
zaváděna nová a přísnější opatře-
ní. Přísnější preventivní opatření mi 
ale nevadí, naopak. Ale cítím jakousi 
nejistotu. Nejistotu, co tak asi v blízké 
budoucnosti přijde.

Někteří moji přátelé v tuhle chvíli 
opravdu neřeší nic jiného, než právě 
výše zmíněné „breberky“. Jsou ale 
i tací (jako například náš čtenář z Lan-
škrouna), kteří si všimli, že od letoška 
máme zpět původní logo v horní části 
první strany Zpravodaje. To dosavadní 
vykreslovalo katastr naší obce, pro 
přespolní obyvatele (ale nejen pro ně) 
to ale nebylo rozpoznatelné, jedno-

značné. A když se s něčím neztotožňu-
jete, je to prostě trochu problém.

Krom krátké zprávy od pana M. se mi 
dostal do rukou dopis, kde našeho 
čtenáře zajímá, co se bude dít v obci 
ohledně několika konkrétních bodů. 
Vypíchnout mohu například chod-
ník, komunikaci u dřevotvaru, nebo 
instalaci radaru. Paní starostka Hana 
Motlová s pravidelností ve svých 
úvodnících zmiňuje aktuální plány 
obce. Chodník a radar nevyjímaje. 
A musím říct, že i obecním webem 
nebo facebookem plynou k občanům 
Horní Čermné zajímavé informace. 
A není jich málo. Prozatím poslední 
je o obecní mobilní aplikaci, která je 
doslova za dveřmi. Ta bude po nain-
stalování podávat důležité informace 
z obce, dozvíte se tak o chystaných 
kulturních akcích, nebo tímto způso-

bem bude ohlášena odstávka elektřiny. 
O zprovoznění aplikace informoval 
místostarosta obce Lukáš Lešikar. 
Zavedení takovéto aplikace je jedno-
značně velkým krokem vpřed. Hlavně 
pak pro místní občany, kteří pracují 
mimo Horní Čermnou, odjíždějí v ran-
ních hodinách, vracejí se v podvečer 
a nestihnou ani jedno hlášení místního 
rozhlasu.

Díky vám, že i v této nelehké době 
vezmete do rukou zpravodaj. Termí-
ny některých akcí, které uvádíme, se 
mohou díky nastalé situaci (COVID-19) 
měnit.

Ze srdce vám všem přeji hodně zdraví 
a silnou imunitu. A vlastně možná 
i štěstí. Ať se vám ten koronavirus 
vyhne.

Radek Šilar

SLOVO ŠÉFREDAKTORA

Podle záznamů zde bylo v roce 
1893 vyčerpáno 332 sudů piva, 
vypito 8960 litrů kořalky a zapla-
ceno bylo 17,54 zlatých.

Při přestavbě domu byl do zdi zazděn 
kámen s letopočtem 1811, s iniciály 
a znakem statkáře Tschepena – kotvy 
s pannou. Byl sem asi přestěhován 
při přestavbě statku na evangelickou 
školu. 

Nyní je tato památka umístěna 
v zasedací místnosti obecního 
úřadu. 

Od roku 1896 se v budově vystřídalo 
několik nájemníků a majitelů, ale účel 
zůstával stále stejný – hostinec a kra-
mářství. O tři roky později budovu 
koupili manželé Šilarovi z č. p. 24. V té 
době se jednalo stále o nízkou, zděnou 
budovu bez poschodí. 

V jedné části býval sál zvaný „Du-
párna“, ve kterém nebyla pod-
laha. Při muzice tam pak bývalo 
samé bláto, což souvisí i s místem, 
kde dům stojí.

Za první republiky dům získal Spoři-
telní a záložní spolek a poté ho v roce 
1952 převzala záložna „Kampelička“.

V té době zde byly upraveny dva 
byty, které byly pronajímány 
učitelům. 

A o dva roky později budovu získala 
Státní spořitelna Lanškroun.

Místní národní výbor budovu od-
koupil v roce 1959 a před velikou 
rekonstrukcí zde byla Státní spoři-
telna, úřadovna a mateřská škola. 
Je to jeden z mála domů v obci, kde 
byl také televizor. V roce 1971 dostal 
MNV povolení pro nástavbu, která 
byla zkolaudována 5. 2. 1980.

Stavba obsahovala:
Přízemí: 
poštovní úřad, poradna pro matky 
a děti, knihovna, WC
1. patro: 
Spořitelna, úřadovna MNV, Archiv 
občanů, kadeřnictví a pánské holič-
ství
2. patro: 
zasedací místnost, byt o velikosti 3+1

Další úpravy se děly až po sametové 
revoluci. V roce 1994 byla přestavěna 
zasedací místnost, o rok později byla 
v přízemí zřízena ordinace zubního 
lékaře a v roce 1996 byla knihovna 
přestěhována do II. patra a upravena 
na ordinaci praktického a dětského 
lékaře. V dnešní době sídlí v č. p. 1 
obecní úřad, Česká pošta, ordinaci zde 
má MuDr. Zdeňka Novotná, nechybí 
kadeřnictví a k pronájmu zde přibyl 
i druhý byt.

Na této straně si běžně čtete úvodník 
paní starostky Hany Motlové a další 
informace z obecního úřadu. Omlou-
váme se, ale toto číslo je jiné. Všichni 
zaměstnanci obecního úřadu (včet-
ně starostky) mají spousty práce se 
zařizováním preventivních opatření 
ohledně koronaviru. Každý den nám 
chystají několik hlášení rozhlasu, 
abychom byli dostatečně aktuál-
ně informováni. Zde pro nás obec 
nachystala novinku. Na svůj chytrý 
telefon můžete nainstalovat aplika-

ci „Hlášenírozhlasu.cz“. Pokud tak 
uděláte, budou vám všechny hlášení 
hornočermenského rozhlasu chodit 
přímo do mobilu. A to nemusíte být 
v naší malebné obci. Jak říkal Michal 
Suchánek v Tele Tele: „No není to 
skvělé? Je to skvělé.“ 

Dále se na obci dali do tvorby roušek. 
A to nejen pro sebe, ale hlavně pro 
občany obce. Roušky už byly rozdis-
tribuovány Dr. Novotné , do obou pro-
dejen Konzumu, seniorům nad 60let, 

Aktuálně z obce

Očkování psů

Kampelička měla za 
úkol zlepšovat životní 
poměry svých členů, 

poskytovat peněžní prostředky 
k provozování jejich hospodář-
ství a živnosti. V Horní Čermné 
byla založena v roce 1901. Pod-
porovala i místní školu. V roce 
1938 měla Kampelička 757 členů, 
skoro 9,5 milionů korun vkladů, 
8 milionů korun zápůjček a obrat 
přes 20 milionů korun.

i

Ve středu 20. května 2020 proběhne v obci očkování psů.

15.30 hod. – 15.45 hod. Nepomuky (u kult. domu)
16.00 hod. – 16.15 hod. horní obchod Konzum
16.30 hod. – 16.45 hod. u Krčmy

Poplatek je 100,– Kč, doneste s sebou očkovací průkaz.
Při očkování je možno psa očipovat za poplatek 350,– Kč

jednotce hasičů, do dětského domova 
v H.Č., na poštu. Nyní je připraveno 
ještě k distribuci asi 500 roušek. Kdo 
bude potřebovat, stačí zavolat na tel. 
739 630 510 paní Hajzlerové a domlu-
vit se na předání.

Situace není jednoduchá, ale touto 
cestou to zvládneme. Sledujte aktuál-
ní dění, poslouchejte rozhlas, vládní 
nařízení, přiložte ruku k dílu a brzy 
bude lépe. 

Snad už při tvorbě příštího čísla bude 
lépe a situace ohledně COVID - 19 se 
uklidní. Nastane běžný chod obce a vy 
si budete opět moci přečíst o chysta-
ných akcích ať kulturních, tak i o pro-
jektech a záměrech, které se v budouc-
nu uskuteční. 

Radek Šilar
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Rada obce Horní Čermná 
schválila:

 – smlouvu o zřízení věcného práva 
služebnosti inženýrské sítě akce: 
Zaměření stávající sítě vodo-
vodního řádu s firmou Vodovody 
a kanalizace Jablonné nad Orlicí 
na pozemku č. 698/2 v k.ú. Horní 
Čermná

 – smlouvu o zřízení služebnosti ces-
ty s firmou Vodovody a kanalizace 
Jablonné nad Orlicí na pozemku č. 
7375 v k.ú. Horní Čermná

 – příkazní smlouvu s Jaroslavem 
Junkem práci koordinátora BOZP 
na stavbě: Infrastruktura loka-
lity 23-Bv „V Oboře“, k.ú. Horní 
Čermná

 – doplnění ceníku služeb obce Horní 
Čermná na práci traktoru New Ho-
lland: 1 motohodina + pracovník za 
750 Kč bez DPH a traktor s vlekem 
1 motohodina za 900 Kč bez DPH

 – smlouvu o dílo s firmou Kubík a.s. 
na přeložku STL plynovodní pří-
pojky PE dn 32 pro KD Nepomuky

 – žádost ředitelky ŠJ na nákup chla-
dící skříně

 – žádost ředitelky ZŠ o doplnění 
doplňkové činnosti organiza-
ce ve Zřizovací listině ZŠ ze dne 
14. 12. 2005 v čl. IX. Jedná se o roz-
šíření doplňkové činnosti o proná-
jem prostor.

 – cenovou nabídku od firmy LAOS 
Cz spol. s.r.o. na kamerový systém 
do MŠ Horní Čermná (nutno ještě 
vyhodnotit z hlediska GDPR)

 – rozpočty příspěvkových organizací 
ZŠ, MŠ a ŠJ

 – střednědobý výhled ZŠ, MŠ a ŠJ na 
roky 2021 – 2026

 – podání žádosti o dotaci z Progra-
mu obnovy venkova z rozpočto-
vých prostředků Pardubického 
kraje –Obnova kulturního bohat-

ství Mikroregionu – Severo – Lan-
škrounsko – oprava hřbitovních 
schodů a dodávka vstupní brány

 – podání žádosti o dotaci z Progra-
mu obnovy venkova z rozpočto-
vých prostředků Pardubického 
kraje – Oprava klubovny a sociál-
ního zařízení v sokolovně

 – vnitřní směrnici – poskytování 
stravování zaměstnancům obce 
Horní Čermná s účinností od 
1. 1. 2020

 – realizaci rozvodů plynu v KD Ne-
pomuky dle cenové nabídky od M. 
Vencla, Lichkov

 – smlouvu s firmou Vak Jablonné a.s. 
o dodávce vody do KD Nepomuky 
čp. 27

 – zadání zpracování geometrického 
plánu na rozdělení p.p.č. 734/10 
v k.ú. Horní Čermná. Dojde k od-
dělení plochy areálu koupaliště 
a sportoviště pro hasičský sport.

 – dodatek k dohodě o odborné 
pomoci mezi Obcí Horní Čerm-
ná a Městskou knihovnou Lan-
škroun – nákup knih pro knihovnu 
v Horní Čermné ve výši 8 Kč na 
jednoho obyvatele obce

 – smlouvu o dílo s DSO-MSL na 
zajištění přípravy žádosti o dotaci 
do výzvy z podprogramu Podpora 
obnovy a rozvoje venkova v roce 
2020 dotační titul 117d8210B pod-
pora obnovy sportovní infrastruk-
tury –Modernizace sportovního 
hřiště při ZŠ Horní Čermná

 – vstup do likvidace společnosti Ko-
munální služby Čermná, a.s.

 – jmenování likvidátora ing. Vladi-
mír Blank

 – dar ve výši 5.000 Kč Nadačnímu 
fondu S námi je tu lépe při Orlic-
koústecké nemocnici na nákup 4 
nových modelů kojence na nácvik 
kardiopulmonální resuscitace

 – dar ve výši 5.000 Kč Nadačnímu 
fondu S námi je tu lépe při Orlic-
koústecké nemocnici na nákup 
katetru na efektní léčbu cévních 
uzávěrů při operacích pacientů

 – dar ve výši 10.000 Kč Oblastnímu 
spolku Českého červeného kříže na 
podporu projektu sociální dopravy 
pro děti, které navštěvují Speciální 
základní školu v Lanškrouně

 – dar ve výši 15.000 Kč Oblastní 
charitě Ústí nad Orlicí na podporu 
služeb poskytovaných občanům 
Horní Čermné

 – výši nájemného v bytě č.2 v č.p.1. 
Výše nájemného činí 55 Kč/ m2. 
Ve výši nájemného je započítána 
i kuchyňská linka, kotel, topení 
a zařizovací předměty v koupelně 
a na WC.

 – nařízení obce č. 1/2020 o zákazu 
podomního a pochůzkového pro-
deje na území obce Horní Čermná

 – nákup mobilního platebního ter-
minálu na obecní úřad

 – cenovou nabídku od J. Šilara na 
vypracování projektu a žádost 
o dotaci na ošetření památných 
stromů na Mariánské hoře

 – výroční zprávu o činnosti obce za 
rok 2019 v oblasti poskytování in-
formací dle zákona č.106/1999 Sb.

 – účetní uzávěrku mateřské školy 
Horní Čermná za rok 2019

 – účetní uzávěrku školní jídelny 
Horní Čermná za rok 2019

 – účetní uzávěrku základní školy 
Horní Čermná za rok 2019

 – cenovou nabídku od firmy AGPOL 
s.r.o., na zpracování PD pro pro-
vedení stavby objektu regulátoru 
odtoku vody – odvodnění MK v lo-
kalitě v Dolečkách včetně dotištění 
4 paré kompletní dokumentace

 – cenovou nabídku od firmy Klem-
pířství Man s.r.o. na montáž střeš-
ní krytiny a klempířských prvků na 
střechu garáže MŠ

 – dotace z rozpočtu obce viz. další 
str. Dotace nad 50.000 Kč do-
poručuje Zastupitelstvu obce ke 
schválení:

Rada a zastupitelstvo obce
Děti a mládež Požadavek Přiděleno Použití příspěvku
Myslivecký spolek Horní Čermná 
a Nepomuky 6.000 Kč 6.000 Kč Kroužek mladých přátel myslivosti - tech. vyba-

vení, literatury, odměny při soutěžích, a.j.
SH ČMS - SDH Horní Čermná 63.000 Kč 63.000 Kč Celoroční činnost s mládeží

SH ČMS - SDH Horní Čermná 3.500 Kč 3.500 Kč Pronájem tělocvičny ZŠ pro mladé hasiče

Šachový oddíl HČ 10.000 Kč 10.000 Kč Podpora šachové mládeže

Horolezecký klub 10.000 Kč 10.000 Kč Nákup horolezeckých lan pro děti

celkem 92.500 Kč 92.500 Kč

Dospělí Požadavek Přiděleno Použití příspěvku

Spolek přátel Rixdorfu 10.000 Kč 10.000 Kč příspěvek na provoz spolku

celkem 10.000 Kč 10.000 Kč  

Nefinanční dotace Požadavek Přiděleno Použití nefinanční dotace

Spolek přátel Rixdorfu Nekomerční využití obecních 
prostor ano

Spolek rodičů při ZŠ bezplatné užívání sokolovny ano, energie a pronájem 
kuchyně je zpoplatněn Ples, dětský karneval

SH ČMS - SDH Horní Čermná bezplatné užívání sokolovny ano, energie a pronájem 
kuchyně je zpoplatněn Kulturní akce po celý rok

Eva Marešová bezplatné užívání sokolovny ano Kondiční cvičení, cvičení seniorek

Loutkářský spolek Kašpárek bezplatné užívání sokolovny ano Zkoušky a představení (topení, světlo)

Jiné žádosti Požadavek Přiděleno Použití příspěvku

SH ČMS - SDH Horní Čermná 50.000 Kč 50.000 Kč Výměnný pobyt mládeže v Edertalu

Rada obce Horní Čermná 
odsouhlasila:

 – vytyčení části pozemku p.p.č.7938 
v kú Horní Čermná

 – zkušební 3-měsíční provozem 
služby Hlášení rozhlasu.cz

 – podání žádosti o dotaci z MAS 
Orlicko, z.s. v rámci Programu 
rozvoje venkova vybavení soko-
lovny (stoly, židle, dataprojektor, 

notebook)

Zastupitelstvo obce 
schválilo:

 – záměr na směnu části pozemků 
ppč.3983/4 o výměře 20 m2 ve 

vlastnictví obce za dvě pozemkové 
parcely č.3983/3 a 143/2 v celko-
vé výměře 90 m2 vše v k.ú. Horní 
Čermná

 – dodatek č.1 ke smlouvě o dílo 
č.HC2/2019 ze dne 19. 3. 2019 
s Josefem Kropáčkem prodloužení 
termínu

 – realizace díla z důvodu víceprací – 
nový byt v čp.1

 – smlouvu o smlouvě budoucí 
o komplexním provozu splaško-
vé kanalizace s firmou Vodovody 
a kanalizace Jablonné nad Orlicí

 – smlouvu o postoupení práv 
a povinností ke stavbě vodního 
díla „Infrastruktura lokality 23 
Bv – v Oboře, k.ú. Horní Čerm-

ná – Vodovod a kanalizace“ v jeho 
části -SO 301 Vodovod“ s firmou 
Vodovody a kanalizace Jablonné 
nad Orlicí

 – cenovou nabídku na přeložku 
plynovodní přípojky pro objekt na 
parcele č. 261, 9/1 v k.ú. Nepomuky 
ve výši 55.067 Kč s DPH.

 – bezpečnostní opatření ve vari-
antě jednoho úsekového měření 
a pověřuje RO dalším jednáním na 
upřesnění umístění

 – rozpočet obce Horní Čermná na 
rok 2020

 – střednědobý výhled rozpočtu na 
roky 2021 – 2022

 – smlouvu o dílo s firmou ATELI-
ER 11 HRADEC KRÁLOVÉ s.r.o. na 

Výběr z usnesení rady a zastupitelstva obce z období 
11. 11. 2019 – 2. 3. 2020:
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zhotovení části projektové doku-
mentace areálu koupaliště ve výši 
520.000 Kč bez DPH

 – podání žádosti o dotaci na rekon-
strukci školního hřiště z Minister-
stva pro místní rozvoj

 – vstup do likvidace společnosti Ko-
munální služby Čermná a.s.

 – příkazní smlouvu s Ing. Vladimí-
rem Blankem, daňový poradce na 
provedení likvidace

 – OZV obce č.3/2019, o místním po-
platku za provoz systému shroma-
žďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komu-
nálních odpadů. Sazba poplatku na 
rok 2020 je 550 Kč.

 – OZV obce č.4/2019, o místním 
poplatku ze psů. Stanovená výše 
roční sazby poplatku za jednoho 
psa na rok 2020 je 100 Kč a za dru-
hého a každého dalšího psa téhož 
držitele 150 Kč.

 – Veřejnoprávní smlouvu o výkonu 
některých úkolů obecní policie 
s Městem Lanškroun. Městská po-
licie bude na základě této smlouvy 
vykonávat na území obce Horní 
Čermná a Nepomuky měření rych-
losti projíždějících vozidel pro-
střednictvím technického zařízení 
pro „Měření okamžité a úsekové 
rychlosti“.

 – aktualizaci plánu rozvoje obce
 – strategický plán rozvoje obce Hor-

ní Čermná
 – rozpočtové opatření č.1 na rok 

2020
 – inventarizační zprávu za rok 2019
 – záměr na prodej části pozemku 

p.p.č.3978/1 díl b – 46 m2 a díl d 14 
m2 v k.ú. Horní Čermná

 – záměr na prodej části pozemku 
p.p.č.3996/3– 60 m2a p.p.č.4003 – 
7 m2 v k.ú. Horní Čermná

 – záměr na směnu části pozemku 
p.p.č.9/2– 9 m2v k.ú. Nepomuky 
a prodej části p.p.č.9/2 – 23 m2 
v k.ú. Nepomuky

 – záměr na směnu pozemku p.p.č. 
422/7 o výměře 35 m2 z majetku 
Obce Horní Čermná za p.p.č. 27/7 
o výměře 79 m2 vše v k.ú. Nepo-
muky

 – smlouvu na směnu pozemků 
p.p.č.734/35 a p.p.č. 734/37 za části 
obecních pozemků p.p.č.734/39 

Upozorňujeme vás, že po dobu nouzového stavu je uzavřeno 
sběrné místo „Garáž u Mateřské školy“. Z téhož důvodu nebu-
de probíhat avizovaný svoz nebezpečného a objemného odpadu 
v termínu od 6. 4. do 11. 4. 2020. O náhradním termínu budete 
informováni. 

Po dobu nouzového stavu se nebudou vyvážet kontejnery na 
bioodpad. Bioodpad si zatím uložte na svých zahradách. Po uvol-
nění vládních opatření svoz bioodpadu bude fungovat opět tak, 
jak jste zvyklí.

Děkuji za pochopení, 
Hana Motlová, starostka

a část p.p.č.728 v k.ú.Horní Čermná 
s R.K.

 – členský příspěvek Dobrovolnému 
svazku obcí Mikroregion Severo-
-Lanškrounsko na rok 2020

 – cenovou nabídku na Studii pro-
veditelnosti projekt – Zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu – 
II/311 ve výši 70.000 Kč bez DPH

Zastupitelstvo obce Horní 
Čermná

 – na základě zmocnění uvedených 
v § 6 odst. 5 písm. a) a § 55a odst. 
1 stavebního zákona rozhodlo dne 
26. 6. 2018 o pořízení Změny č. 1 
územního plánu Horní Čermná 
zkráceným postupem a schvaluje 
na základě vyhodnocení stanovi-
sek, připomínek a námitek úpravy 
v návrhu Změny č. 1 územního 
plánu Horní Čermná, které budou 
předmětem opakovaného veřejné-
ho projednání:

1. Do textové části návrhu změny 
u plochy s rozdílným způsobem 
využití „Bydlení v rodinných 
domech městské – Bi“ bude do 
přípustného využití doplněno: na 
pozemku KN st. par č. 904 v k.ú. 
Horní Čermná stavba pro drobnou 
domácí provozovnu (mýdlárna) bez 
požadavků na skladovací prostory, 
dopravní a technickou infrastruk-

V roce 2018 o jedné letní noci jsme 
vyrazili z Čermné po stopách několika 
desítek náboženských emigrantů, kteří 
kdysi pěšky došli do Gerlachsheimu 
v Lužici (dnes polských Grabiszyc), kde 
se usadili. Po roce života zde, se kvůli 
nebezpečí vydání zpět na lanškroun-
ské panství, vydali na cestu směrem 
k Berlínu, kde v roce 1737 spoluzaložili 
osadu Rixdorf. S ročním odstupem 
jsme se tedy i my na přelomu čer-
vence a srpna 2019 z Grabiszyc vydali 
pěšky do Berlína, kam jsme po zdolání 
cca 250 kilometrů úspěšně dorazili. 
Stejně jako o rok dříve se se mnou na 
cestu vydali Martin Brábník a Honza 
Schindler, letos se navíc připojili Jirka 
Fikejz, Petr Marek a Renata Šilarová.

Už při předchozím putování jsme zjis-
tili, že samotná pěší chůze, každý den 
kolem třiceti kilometrů, není až ta-
kovým problémem. Na této cestě bylo 
zajímavé procházet polským a (výcho-
do) německým venkovem. I přes naši 
ne zcela ideální jazykovou výbavu jsme 
vždycky znovu u místních lidí doplnili 
pitnou vodu, přičemž jsme si někdy 
vykoledovali i sušenky, klobásu nebo 
šnaps. Poněkud pikantní na našem 
„útěku z panství Lanškroun“, bylo to, 
že nás velkou část cesty provázelo pivo 
Landskron vařené v lužickém Zhořelci.

Když jme místním říkali, že jdeme 

„nach Berlin“, obvykle nás posílali na 
nádraží. My jsme ale trvali na svém 
„zu Fuss“ a ještě pokud možno mimo 
asfalt. Asfaltu nakonec nebylo tolik, 
jak jsme se obávali. Rovné písčité cesty 
borovými lesy byly pro chůzi příjemné. 
Brzy nás ale začaly nudit svou jed-
notvárností. Předchozí cesta Českem 
byla z turistického hlediska atraktiv-
nější. Co se krásy krajiny týče si emig-
ranti z Čermné do Rixdorfu rozhodně 
pohoršili.

Puchýře, hledání míst na spaní, do-
plňování zásob, vedro i navigaci jsme 
i letos celkem zvládli. Naším největším 
nepřítelem nebyla lanškrounská vrch-

nost v patách, možnosti našich těl, ani 
počasí, ale nedostatek času. Dlouhá 
pěší cesta se příliš nedá plánovat na 
dny, natož na hodiny – a když se ně-
kteří poutníci chtěli ke skupině připojit 
(či naopak odpojit od ní) v konkrétním 
místě, a ještě k tomu v konkrétní čas, 
chybělo nám pak před Berlínem pár 
kilometrů, které jsme museli zdolat 
vlakem, abychom se v Rixdorfu setkali 
včas se Štefanem, který nás ochot-
ně provedl českou vesnicí. Zajímavá 
a milá byla i rychloprohlídka Berlína 
s Manfredem následujícího dne, po 
níž jsme ale byli fyzicky více vyčerpaní 
než po běžné denní dávce třiceti pěších 
kilometrů.

Na těch zhruba 450 pěších kilometrů 
z Čermné do Berlína nikdy nezapome-
nu. Poznat krajinu vlastníma nohama, 
odstřihnout se od běžných starostí 
a hledat při tom hranice svých mož-
ností bylo fajn. Stejně tak přemýšlení 
o odlišnosti cesty kdysi a dnes. Byl to 
ale, tuším, Honza, kdo naše pocity 
vyjádřil taky nějak takto: „Příští rok 
o dovolené úplně normálně pojede-
me někam, kde je to hezký…, třeba na 
hory.“

No, anebo se prý kdysi nějací Čermáci 
trmáceli taky do Texasu…

Radek Jindra

Pěšky do Berlína

turu a bez zaměstnanců.
2. Pozemky KN par. č. 734/35, 734/37 

v k.ú. Horní Čermná budou vypuš-
těny ze zastavitelné plochy „Z59-
BV“ a „Zh-ZS“ a budou převedeny 
do nové zastavitelné plochy s roz-
dílným způsobem využití „Občan-
ské vybavení – veřejná infrastruk-
tura OV“.

3. V předmětném území bude částeč-
ně upravena trasa vedení lokálního 
biokoridoru LBK 11 tak, aby nedošlo 
k plošnému zmenšení plochy „49-
Bv“.

4. Zastavitelná plocha „Z57-VZ“ 
s rozdílným způsobem využití 
„Výroba a skladování – zeměděl-
ská výroba – VZ“ bude přemístěna 
z pozemku KN par. č. 7333 v k.ú. 
Horní Čermná na část pozemku KN 
par. č. 7324 v k.ú. Horní Čermná.

ZO určilo dle ust. § 6 odst. 5 písm. f) 
zákona č. 183/2006 Sb. o územním 
plánování a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve vazbě na ust. § 55 odst. 
1 a ust. § 47 odst. 1 a 4 stavebního 
zákona, Lukáše Lešikara jako za-
stupitele, který bude spolupracovat 
s pořizovatelem při vyhodnocení 
Územního plánu Horní Čermná a při 
zpracování návrhu Zprávy o uplatňo-
vání územního plánu Horní Čermná.
Více informací je k dispozici na 
www.hornicermna.cz či na podatelně 
obecního úřadu

Změny v odpadech
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Návštěva předškoláků 
v základní škole
Každý rok navštěvují naši školu 
děti z předškolní třídy zdejší ma-
teřské školy. V letošním roce k nám 
tato vzácná návštěva přišla v úterý 
3. března.

Dopolední program byl pro budoucí 
prvňáčky velmi pestrý. Ve třídě si vy-
zkoušeli práci na interaktivní tabuli 
a hledali písmenka a geometrické 
tvary na barevném koberci. Nakreslili 
si na velký papír svoje začáteční pís-
menko a barevně si ho ozdobili. Nau-
čili se i básničku o slonovi. Zazpívali 
si a zatancovali. Za pomoci starších 
školáků si zkusili vyrobit šaška. Na-
konec si děti zaběhaly v tělocvičně.

Za pěkně odvedenou práci na děti 
čekala sladká odměna.

Děti odcházely s úsměvem na tváři. 
Věříme, že se jim u nás líbilo.

Rádi se s nimi setkáme ve středu 
8. dubna u zápisu.

Jana Kristková

Mateřská škola
Dva měsíce z nového roku uplynuly 
a ve školce máme veselo. Jak jsem 
psala v posledním příspěvku v září, je 
již jisté, že si děti úspěšně zvykly na 
režim v mateřské škole, ráno přichá-
zejí zvesela, uklízejí po sobě hračky, 
kreslí, zpívají, zapojují se do her, staví 
domečky, pitný režim přijaly a pijí, 
navykají na rozmanité chutě jídla. 
Některé děti při nástupu do školky 
zarputile drží sevřené rty jištěné ještě 
stiskem zubů, aby dovnitř neproni-
kl ani drobeček z nabízeného jídla. 
Považujeme u nich za úspěch, když 
odmítané jídlo ochutnají a mnohokrát 
se dostaví zjištění, že jídlo je velmi 
chutné.

V únoru jsme se v radostném očeká-
vání připravovali na karneval. Některé 
děti předtím měly „prázdniny“, a tak 
pro ně byl po návratu vstup do školky 
překvapením – pestrobarevná výz-
doba zvala „hej hej hej, na maškarní 
rej“. Ten jsme si společně užili – byl 
plný veselí, taškařic, šprýmů, sran-
dy, humoru… Jistě vymyslíte další 
vhodné výrazy, kterými naše krásná 
řeč oplývá.

Jednou za dva měsíce navštěvuje 
naši školku Divadlo Jójo. Dvě ženy, 
co dovedou udělat známou pohádku 
ještě poutavější, zapojují děti do děje, 
umožní jim vyjádřit se, protáhnout 
a také si „zablbnout“. A není to jen 

Nejen děti z MŠ Horní Čermná jsou v životě úspěšné…

… jsme pyšní, že i koník, který prošel vzděláváním zde, 
dokáže postavit z pěti kostek komín.

zábava, vždy vyplyne z děje nějaké 
poučení. Například v poslední pohád-
ce „Hrnečku vař“ děti pochopily, že 
chamtivost se nevyplácí, že pravda 
a láska zvítězí nad lží a nenávistí. No… 
pohádka.

Ještě máme do konce školního roku 
mnoho plánů, ale nejvíc nadšení, 
vzrušení, nedočkavosti ale i obav 
a nejistoty vzbuzuje naše plánování 
cesty do pravěku. Měla by se uskuteč-
nit v dubnu. Bude-li expedice úspěš-
ná, přineseme z ní reportáž, ve které 
vás budeme i nformovat o průběhu. 
Držte nám pěsti ke zdárnému návratu 
z neznámé krajiny a doby.

14. května 2020 bude zápis do MŠ. 
Podrobnosti budou včas zveřejněny.

Radka Carbolová

Ze školy
Letošní únor na blátě jistě nepotěšil 
žádného školáka. O to více potě-
šil mladé i velké letošní ples, který 
pořádal tradičně Spolek rodičů při 
ZŠ Horní Čermná. Předtančení, ve 
kterém se předvedli žáci devátého 
ročníku, ukázalo, že naši deváťáci už 
stojí na prahu dospělosti.

Protože i dospělost, a hlavně do-
spívání, nese svá úskalí, přijali jsme 
nabídku zhlédnutí dokumentu V síti. 
Tento dokument je ukázkou hrozby 
online světa, je reálným dokumen-
tem o zneužívání dětí na internetu. 
Pro žáky je určena speciální verze pro 
děti od 12 let. Podle kritiků by jeho 
nezkrácenou verzi měl vidět každý 
rodič, jehož dítě už umí zapnout po-
čítač. Projevy environmentální krize 
se  bude zabývat cyklus dokumentů 
Jeden svět, tentokrát pod heslem Až 
naprší a uschne… Tohoto cyklu do-
kumentů, které se zabývají lidskými 
právy a končí besedou o dané pro-
blematice, se naše škola pravidelně 
účastní.

Bohužel se letos neuskuteční tradiční 
výměnný pobyt žáků z Edertalu. Po 
celkovém zvážení situace ohledně 
šíření koronaviru a po konzultaci 
s paní doktorkou z Krajské hygie-
nické stanice Pardubického kraje 
jsme pobyt žáků z Edertalu zrušili. 
Důvodem není jen obava z nakažení 
virem, ale další opatření související 
s případnou karanténou.

Budoucí prvňáčky nepřivítáme 
osobně u zápisu. Školu si už byli 
prohlédnout.Ale jinak se zápis do 
1. tříd z rozhodnutí vlády uskuteční 
bez účasti dětí. Podrobné informace 
najdete na stránkách školy. 

Momentálně se děti věnují školní 
práci v domácím prostředí. To určitě 
není jednoduché ani pro žáky, ani pro 
rodiče - neváhejte se proto v případě 
nejasností obrátit na vyučující. 

Sraz jsme měli hodinu a půl před 
začátkem plesu, všem nám to moc 
slušelo! Naposledy proběhla zkouška 
tance a ples mohl začít. Sál se po-
stupně začínal plnit lidmi a my jsme 
začali pociťovat nervozitu, naštěstí 
jsme v tom byli všichni společně. Na-
dešel čas prvního tance, rozezněla se 
písnička a my vyběhli na taneční par-
ket. V průběhu tance z nás nervozita 
opadla a my si to užili. Myslíme si, že 
se předtančení líbilo (potlesk byl vel-
ký). Pak byl čas na focení a pokoušení 
se o první taneční kreace. Následo-
valo druhé předtančení, u kterého 
nervozita opadla úplně. Do půlnoci 
jsme měli čas na vylepšení našich 
tanečních kreací. Nastala půlnoc 
a čas našeho VELKÉHO PŘEKVAPENÍ. 
Byl to pyžamový tanec na písničky 
z večerníčků (které byly ještě nedáv-
no naší každovečerní rutinou). Tahle 
sestava se líbila možná ještě více než 
ta předchozí. Byli jsme šťastní, že se 
nám předtančení i překvapení poved-
la a zbytek plesu jsme si užili, jak 
nejvíce jsme mohli!

Adéla Hrdinová, Daniela Černohorská

ZE ŠKOLY A ŠKOLKY

Všem vám krásné jaro bez virů a ne-
mocí přeje

Eva Trojková, ředitelka školy

Nejlepší ples 2020 
v Horní Čermné
Dne 22. 2. 2020 (mimochodem krásné 
datum) se konal ples Spolku rodičů při 
ZŠ Horní Čermná, kde jsme my jako 
devátá třída měli vystoupení, na které 
jsme trénovali od listopadu. Tanec 
na náš ples pro nás připravila naše 
milovaná, tanečně nadaná, spolužač-
ka Vendulka Kroulíková. Na výtvarné 
výchově jsme vyráběli výzdobu na 
ples – puntíky, siluety atd. V pátek 
před plesem jsme byli připravovat 
sokolovnu na náš ples. Výzdoba nám 
trvala 3–4 hodiny. Celkový výsledek 
vypadal lépe, než jsme si představo-
vali. Měli jsme tam fotokoutek (byl to 
dobrý nápad, jelikož jsme ho řádně 
využili), nad jevištěm byla pověšená 
girlanda z balónků a u vchodu byly 
naše krásné třídní fotečky. Spokojení 
s výsledkem jsme šli domů a netrpěli-
vě vyčkávali sobotní večer.

Spolek rodičů při ZŠ Horní Čermná 
i letos uspořádal Dětský karneval. 
V sobotu 7. 3. 2020 se v místní soko-
lovně sešlo asi šedesát dětí a stejný 
počet rodičů. Na začátku proběhla 
promenáda masek, k vidění byli čerti, 
princezny, Šmoula, kostra, klaun, 
Kinder vajíčko a další. Následovalo 
vyhlášení nejlepších z nich. K tanci 
i poslechu hrál DJ Pajas, na programu 
byly i různé soutěže. Příjemným zpes-
třením bylo vystoupení nejmenších 
dětí z tanečního kroužku Sluníčko, na 
karnevale předvedly dvě choreografie 
– Veverky a Čerti. Velké poděkování 
patří maminkám ze Spolku rodičů za 
organizaci karnevalu. 

Martina Dušková

Karneval
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Při mysliveckém spolku je veden 
kroužek mladých přátel přírody a my-
slivosti. Kroužek v letošním školním 
roce navštěvuje osm dětí. Mládeži 
touto cestou vysvětlujeme smysl naší 
činnosti, jelikož stále roste počet 
mladých lidí, kteří často nevědí, čím 
se myslivci zabývají. Tímto může do-
cházet k vytváření jejich radikálních 
názorů na práci myslivce, kteří jsou 
podle nich označováni za zbytečné, 
nebo dokonce škodlivé.

Proto se snažíme mladým lidem 
vysvětlit, že myslivost má své tradice, 
etiku, zákony a celkovou podstatu 
péče o zvěř a životní prostředí.

Tady se zastavím. S naším kroužkem 
se každoročně účastníme celostátní 
akce „Ukliďme Česko“. Pevně věřím 
tomu, že nikdo z těchto dětí nezaloží 
v přírodě po této zkušenosti napří-
klad černou skládku, popř. nebude na 
svých výletech v přírodě odhazovat 
obaly od jídla a pití.

S myslivostí souvisí nejenom ochrana 
přírody, ale také ochrana všech volně 
žijících živočichů, tedy i ptáků. Před-
mětem naší činnosti je také výroba 
a vyvěšování ptačích budek. Mnoho 
u nás žijících ptačích druhů buduje 
svá hnízda v dutinách starých stromů. 
Jenže doupných stromů je v naší kra-
jině velmi málo, a tak je nutné našim 

opeřencům poskytnout vyhovující 
náhradu, kterou jsou hnízdní budky. 
Jejich obyvatelé se nám pak odvděčují 
nejen krásným zpěvem a zážitky při 
jejich pozorování, ale také sběrem 
lesu a zahradám škodícího hmyzu, 
který je jejich přirozenou potravou.

V zimním období se každoročně 
s dětmi připravujeme na soutěž „Zlatá 
srnčí trofej“, která se v loňském roce 
konala v rekreačním středisko Ráj 
Letohrad. Během třídenního pobytu 
jsme si tuto akci všichni moc užili. 
Vzhledem k mimořádné situaci u nás 
i ve světě se s největší pravděpodob-
ností tato akce letos konat nebude, 
což nám je velmi líto.

Na závěr chceme poděkovat obci Hor-
ní Čermná za podporu práce s mlá-
deží. Přejeme všem při odpočinku 
v přírodě mnoho krásných zážitků.

Petr a Milan Lešikarovi

Neznamená to, co si myslíte, ale něco 
úplně jiného: Ústřední výbor kolové-
ho sportu Čermná. Tak se prezentuje 
na svých pozvánkách parta cyklistů, 
která má dlouholetou tradici, a to 29 
let. Začalo to v roce 1991 při „Hrách 
bez katastru“, kdy se domluvili tři 
kamarádi na společnou lyžovačku. 
A nebylo to jednou, ale celou zimu, 
dokud byl sníh.

Na jaře jim bylo líto společné spor-
tování opustit, tak vyměnili lyže za 
kola. První vybavení se řídilo heslem: 
Jezdím na tom, co mám. Ale to se 
brzy změnilo a současné vybavení již 
odpovídá jejich sportovním výkonům, 
které jsou úctyhodné.

Zakrátko se k této malé skupince 
přidávali další, někteří odešli, jiní se 
připojili. Tak se tu setkávají dodnes 
milovníci cyklistiky z Horní a Dolní 
Čermné, Bystřece, Lanškrouna, Píseč-
né, Ústí n. O., Verměřovic i Petrovic. 
Jsou to lidé různých profesí, a to je 
sympatické. Zažili a zažívají spolu 
výlety jednodenní – Králíky, Potštejn, 
Litomyšl, Velké Losiny, Rašovské 
vodopády, mnohokrát Orlické hory, 
Polsko – Otmuchovská jezera, Velká 
Morava atd. Mezi nejdelší jednodenní 
výlety patří Dlouhé stráně v Jesení-
kách (178 km) a Plumlovská přehrada 
(200 km).

Velice hezké jsou i pobyty víkendové – 
Šumava, Jizerské hory, Beskydy, Jižní 

Čechy, Praha, Čáslavsko, Děčínsko, 
Český les, Slavkovský les, každoroční 
vinobraní na Jižní Moravě, atd.

Ze zahraničních zájezdů to bylo Ho-
landsko, Rakousko a Francie.

K tradičním setkáním patří taky na-
rozeninové oslavy, zelňačka na Štědrý 
den U Špičáků a procházka po okolí po 
vánočních svátcích.

Náhodným setkáním jsem se k této 
partě také na několik let připojila a ač 
generačně starší, přijali mě velice 
přátelsky a prožila jsem s nimi mnoho 
hezkých výletů i pobytů.

Loni v srpnu byl svolán sraz součas-
ných i dřívějších členů spolku cyklistů 
a sešlo se nás v hospůdce U Špičáků 
v Bystřeci hodně přes dvacet. Oblečení 

retro bylo vtipné. Zpívala se hymna, 
promítalo se, četla se kronika, násle-
dovala vtipná tombola, focení. Byla 
legrace. V partě, jak jsem ji poznala, 
vládne stále přátelská atmosféra 
kořeněná vtípky a slovním pošťucho-
váním. V čele stojí členové zakladate-
lé – horský vůdce, kulturní referent, 
kronikář a samozřejmě aktivní ženská 
složka. Další sraz prý bude svolán 
k 30. výročí, to je už za rok.

Přeji vám, všem kamarádům cyk-
listům – Marto, Míro, Pepo, Karle, 
Zdenko, Hano, Jirko, Honzo a dalším, 
které jsem nejmenovala, ať ještě dlou-
ho brázdíte naší krásnou vlastí. Dobré 
zdraví, hodně sil a skvělou náladu 
všem přeje

Eva Petříková

UV KSČ Myslivci Horní Čermná - Nepomuky

Myslivecký spolek Horní Čermná - 
Nepomuky má v současné době 17 
členů. Funkci předsedy zastává Petr 
Doleček. Z pravidla jednou za měsíc 
se scházíme na členských schůzích na 
myslivecké chalupě v Nepomukách.

V současné době, vlivem hustého pro-
vozu a moderní techniky v zeměděl-
ství, zvěře obecně ubývá. K roli my-
slivce neodmyslitelně patří ochrana 
zvěře před těmito nepříznivými vlivy. 
V roce 2018 jsme proto instalovali 
světelná odrazka u silnice Nepomu-
ky - Lanškroun. Po dobré zkušenosti, 
kdy střetu zvěře s auty na této trase 
ubylo, jsme loňského roku instalovali 
odrazka na úseku Nepomuky – Halda 
- Hájovna.

S příchodem senosečí nás může 
veřejnost vidět procházet porosty 
první trávy, a to z důvodu vyhánění 
mladé zvěře před sečením. Do porostů 
umísťujeme pachové přípravky nebo 
alobalové pásky a v rojnici prochá-
zíme traviny. Chceme připomenout, 
že pokud najdete kdekoliv v přírodě 
opuštěné mládě, nedotýkejte se ho, 
ani si ho neberte domů.

V roce 2019 jsme jenom brigádám vě-
novali 1730 hodin. Stejně jako ve všech 
oblastech, i v mysliveckém spolku 
narůstá administrativa, o svém by asi 
mohli vyprávět hospodář a předseda.
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Svoz odpadů v roce 2020
Měsíc Svoz popelnic Svoz dům 

od domu Sběrný dvůr Svoz 
kontejnerů

Kontejner na velkoobje-
mový odpad

1. 3. 1. 17. 1. 31. 1. 8. 1. 4. 1. 18. 1. 4. 1.
2. 14. 2. 28. 2. 5. 2. 1. 2. 15. 2. 29. 2. 29. 2.
3. 13. 3. 27. 3. 4. 3. 14. 3. 28. 3.*
4. 10. 4. 24. 4. 1. 4. 29. 4. 11. 4.* 25. 4.* 6. 4.–11. 4.* 25. 4. *
5. 8. 5. 22. 5. 27. 5. 9. 5. 23. 5.
6. 5. 6. 19. 6. 24. 6. 6. 6. 20. 6.
7. 3. 7. 17. 7. 31. 7. 22. 7. 4. 7. 18. 7. 4. 7.
8. 14. 8. 28. 8. 19. 8. 1. 8. 15. 8. 29. 8.
9. 11. 9. 25. 9. 16. 9. 12. 9. 26. 9. 12. 9.
10. 9. 10. 23. 10. 14. 10. 10. 10. 24. 10. 5. 10.–10. 10.
11. 6. 11. 20. 11. 11. 11. 7. 11. 21. 11. 7. 11.
12. 4. 12. 18. 12. 9. 12. 5. 12. 19. 12.

Zubní pohotovost
4.–5. 4. 2020 MUDr. Johnová Marie Letohrad, Šedivská 498 465 622 216
10. 4. 2020 zubní lékař Khmara Oleksii Letohrad, U Dvora 815 465 620 358
11.–12. 4. 2020 MDDr. Kopecký Milan Lanškroun, Mikoláše Alše 152 739 374 787
13. 4. 2020 MUDr. Kulhánek Filip Žamberk, Školská 834 465 613 103
18.–19. 4. 2020 MUDr. Mareš Miroslav Žamberk, Školská 834 465 613 103
25.–26. 4. 2020 MUDr. Marková Tereza Lanškroun, 5. Května 2 465 322 897
1. 5. 2020 MDDr. Muthsam Vojtěch Žamberk, Raisova 814 465 613 441
2.–3. 5. 2020 MUDr. Nováková Gabriela Lanškroun, Dukelských Hrdinů 615 604 749 331
8. 5. 2020 MDDr. Pavlová Simona Žamberk, nám. Gen. Knopa 837 465 676 822
9.–10. 5. 2020 MUDr. Šrámek Petr Letohrad, U Dvora 815 465 621 551
16.–17. 5. 2020 MUDr. Vacková Jana Lanškroun, Hradební 227 465 322 348
23.–24. 5. 2020 MUDr. Valentová Hana Lanškroun, Strážní 151 465 322 907
30.–31. 5. 2020 MUDr. Vebrová Zdeňka Žamberk, Raisova 814 465 613 441

KRONIKA
V úterý 11. 2. 2020 zemřel ve věku 
76 let pan Miloš Dytrich. Rozloučili 
jsme se s ním v obřadní síni na 
hřbitově v Lanškrouně.

Všechny společenské akce byly až do odvolání zrušeny, 
takže vás nyní nemůžeme na žádnou pozvat. Není ale třeba 
zoufat. Mnohá hudební uskupení (Vypsaná fiXa atd.), nebo 
i divadelníci nám chystají řadu představení ze zkušeben 
(www.i-divadlo.cz/stream). Knihovny nám otevírají mož-
nosti půjčit si zdarma knihu elektronicky, když nemůžeme 
osobně. A tak dále a tak dále. A pokud na vás i tak přijde 
trudomyslnost, neváhejte zapnout internet a podívat se 
zde: https://1url.cz/qzWdV

* ZRUŠENO! Vzhledem k aktuální situaci mohou nastat další změny.


